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Supervize jako účinný nástroj při šikaně

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tématu „Supervize jako účinný nástroj při šikaně“. Práce

je složena z teoretické a výzkumné části. Teoretická část se dělí do tří kapitol. První

kapitola se v teoretické části zabývá šikanou, pokračuje mobbingem a nejvíce

využívaným druhem mobbingu, čímž je bossing. Uvedeny jsou jejich znaky, fáze,

techniky, příčiny a důsledky. Druhá kapitola představuje preventivní opatření při

mobbingu a bossingu. Třetí kapitola se zabývá supervizí, její stručnou historií, definicí,

funkcemi, druhy, cíli, jejich přínosem pro jedince, zařízení a následným uplatněním.

V empirické části jsou hlavními výzkumnými otázkami: „Vědí zaměstnanci,

k čemu supervize slouží?“, „Byl nějaký zaměstnanec ohrožen šikanou na pracovišti?“

„Je supervize z pohledu zaměstnanců brána jako účinný nástroj při šikaně

na pracovišti?“

Cílem práce je zjistit, zda mají sami zaměstnanci v pomáhajících profesích

se šikanou na pracovišti zkušenosti, následovně zjistit preventivní opatření při výskytu

šikany na pracovišti a uskutečňování supervize na pracovištích.

Výzkumnou technikou byl zvolen polostrukturovaný rozhovor. Pro rozhovor byly

sestaveny předem připravené otázky, na které byl umožněn volný způsob odpovědi.

Pomocí metody otevřeného kódování byl prováděn kvalitativní výzkum, kterého

se zúčastnilo 6 komunikačních partnerů.

Výsledky výzkumu mohou být použity v praxi, případně být prezentovány

v odborné literatuře na odborných konferencích. Přínosem může být také informovanost

jednotlivých zařízení ve výzkumu nebo veřejnosti.
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Supervision as an effective tool against bullying

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic "Supervision as an effective tool for bullying".

The thesis is consisted of theoretical and research part. The theoretical part is divided into

three chapters. The first chapter in the theoretical part deals with bullying, mobbing and

the most used kind of mobbing, which is bossing. Their characteristics, phases,

techniques, causes and consequences are mentioned. The second chapter presents

preventive measures for mobbing and bossing. The third chapter deals with supervision,

its brief history, definitions, functions, types, objectives, its contribution to individuals,

facilities and further application. In the empirical part, the main research questions are:

"Do the employees know what the supervision is used for?", "Was any employee

threatened by bullying in the workplace?” “Is the supervision from the employee's point

of view considered as an effective tool for bullying in the workplace?"

The aim of the thesis is to find out if the employees themselves have experience in helping

professions with bullying in the workplace, then to find out the preventive measures in

the presence of bullying in the workplace and the implementation of supervision at the

workplaces.

A semi-structured interview was chosen by the technical research. For the interview, we

pre-prepared questions, which were allowed to answer freely. Qualitative research was

carried out by using open encoding, attended by 6 communication partners.

The research results can be used in practice or may be presented in professional literature

at trade conferences. However, it may also be a benefit to individual research facilities or

the public.
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Úvod

Ve společnosti se setkáváme se spoustou patologických jevů, které se vyskytují téměř

všude. Častým patologickým jevem je šikana, která se vyskytuje čím dál častěji a na více

místech. Objevuje se nejen ve školách u dětí, ale narazit na ni můžeme i na pracovištích,

kde je označována mobbingem. Mobbing má své specifické znaky a od klasické šikany

se zcela liší. Jedná se především o psychická napadání, která mohou vést až k závažným

zdravotním onemocněním.

Jedním z cílů bakalářské práce je zjistit, zda se zaměstnanci se šikanou na pracovišti

setkali. Druhým cílem je zjistit preventivní opatření při vzniku šikany na pracovišti.

Třetím cílem bakalářské práce je zjistit, zda jsou na pracovištích uskutečňovány

supervize. Z tohoto důvodu je zjišťováno, jakým způsobem jsou na vybraných

pracovištích supervize uskutečňovány a zda zaměstnanci vnímají supervizi jako účinný

nástroj při šikaně na pracovišti. Preventivním opatřením při šikaně je často považovaná

supervize, která by měla být prováděna na každém pracovišti, aby se patologickým jevům

předcházelo. Supervize nabízí mnoho způsobů řešení při problémech na pracovišti, které

se nejčastěji objevují ve formě šikany, syndromu vyhoření nebo konfliktů mezi kolegy

či klienty.

Bakalářská práce zahrnuje teoretický popis problematiky šikany na pracovišti

a s tím související supervize. Teoretická část bakalářské práce se zabývá pojmy šikana

a supervize. Nejprve se zaměřuje na mobbing a bossing na pracovišti, následně

na preventivní opatření při mobbingu a bossingu. V další části práce je vysvětlen význam

supervize, její druhy, funkce, cíle a využití.

Praktická část bakalářské práce zkoumá, zda zaměstnanci mají zkušenosti se šikanou

na pracovišti a zda je supervize brána jako účinný nástroj při šikaně. Dále zjišťuje

preventivní opatření při výskytu šikany na pracovišti. Výzkum probíhá pomocí

kvalitativní výzkumné strategie, metodou dotazování, technikou polostrukturovaného

rozhovoru. Výsledky výzkumu jsou zaznamenávány anonymně.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Šikana

Koukolík a Drtilová (2006) uvádí: „Šikana se nejčastěji definuje jako svévolné

psychologické, emoční nebo fyzické ohrožování jednoho žáka žákem jiným,

které se odehrává ve škole nebo na cestě ze školy domů. Stejně jako žáků se týká studentů,

učňů, vojáků i zaměstnanců“ (Koukolík, Drtilová, 2006, s. 203).

Kolář (2011) uvádí jednotlivé metody, které agresoři využívají především kombinovanou

formou. Jedná se o metodu „vymývání mozku“ společně s metodou „psychické

manipulace“. Metoda „psychické manipulace“ může přejít až do stavu hypnózy.

Kombinace těchto dvou metod umožňuje agresorovi získat bezprostřední moc nad obětí.

Metoda „vymývání mozku“ v angličtině nazývána „brainwashing“ umožňuje agresorovi

ovlivnit chování a výpověď oběti při šikaně. Metoda „psychické manipulace se aplikuje

na oběti „myšlenkovou převýchovou“, kdy ve většině případů dochází k manipulativnímu

chování oběti ve smyslu „přátelského“ vztahu (Kolář, 2011).

1.1.1 Formy šikany

Fieldová (2007) rozděluje šikanu na čtyři základní typy: škádlení, vylučování, fyzické

napadání a obtěžování:

a) Škádlení - jedná se o využití slovního násilí formou nadávek, hrozeb, urážení, rýpání,

obtěžování po telefonu nebo zanechávání hanlivých vzkazů v podobě SMS, e- mailů

apod. (Field, 2007).

b) Vylučování ze skupiny - agresor úmyslně a otevřeně projevuje nenávist vůči oběti

ve skupině. Situace se odehrává za přítomnosti členů celé skupiny, kdy je oběť

záměrně omezována a vylučována z dané skupiny. Nejčastěji agresor využívá metodu,

která spočívá v tom, že se s obětí spřátelí, ale zpravidla své negativní chování obrací

proti oběti (Field, 2007).

c) Fyzické napadání - hlavním znakem je nepříjemný fyzický kontakt s útočníkem,

který opakovaně napadá oběť. Jedná se zejména o kopání, tahání za vlasy, štípání,

krádeže a případné použití zbraně (Field, 2007).

d) Obtěžování - nejčastějším způsobem jsou dotěrné otázky, kdy útočník napadá oběť

sexuálními gesty, vynucenou fyzickou blízkostí, stahováním kalhot nebo

pronásledováním (Field, 2007).
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1.1.2 Mobbing

Herzog (2009) uvádí pojem mobbing jako převzaté slovo z anglického jazyka

od slovesa „to mob“ nebo podstatného jména „mob“. Sloveso „to mob“ znamená

v překladu útočit, chovat se hrubě, podstatné jméno „mob“ znamená v překladu chátra,

holota (Herzog, 2009). Svobodová (2008) uvádí, že mobbing je velmi často mylně

zaměňován s pojmem šikana. Definuje mobbing jako šikanu, která je prováděna

na pracovišti různého zaměření (Svobodová, 2008). Mobbing se od klasické šikany liší

svými charakteristickými znaky, které jsou uvedeny v následující kapitole. Oba dva

pojmy mají nepochybně jiný záměr (Svobodová, 2008). Dle Jürgena – Kratze (2005)

je mobbing popisován jako „řada negativních komunikativních jednání, jichž se dopouští


[…]


a účinnou supervizi je potřeba zkušeného a vyškoleného supervizora, který má na starost

celou supervizi řídit. Při výkonu supervize je důležité, jaký druh supervize supervizor

užívá a jak často. Z výzkumu bylo zjištěno, že supervize je uskutečňována nejčastěji

skupinovou supervizí a supervizí individuální.

Komunikačním partnerům byla v ohledu uskutečňování supervize na pracovištích

položena otázka, zda byla supervize vykonávána i při vzniku šikany na pracovišti.

Komunikační partneři ve dvou ze třech případů odpověděli, že supervizi při vzniku šikany

na pracovišti uskutečňovanou neměli. Otázkou tedy je, zda nepřítomnost supervize

na pracovištích měla nějaký vliv na vznik následné šikany. Můžeme se domnívat, že právě

nepřítomnost supervize způsobila vznik mobbingu na pracovišti.

Vzhledem ke stanoveným cílům byly definovány tři výzkumné otázky. První výzkumná

otázka zněla: Vědí zaměstnanci, k čemu supervize slouží? Otázka souvisí se znalostmi

komunikačních partnerů pojmu supervize a jejího využití na pracovišti. Komunikační

partneři odpověděli, že supervizi vnímají především jako účinný nástroj při šikaně nebo

proti ní, dále jako podporu v jejich zaměstnání, která vede k předcházení vzniku

syndromu vyhoření.
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Kopřiva (2006) definuje supervizi jako proces praktického učení (Kopřiva, 2006). S tímto

tvrzením se shoduje KP3, který uvádí, že supervizi lze brát jako formu učení.

Druhá výzkumná otázka zněla: Byl nějaký zaměstnanec ohrožen šikanou na pracovišti?

Během výzkumu bylo zjištěno, že s mobbingem se setkali tři komunikační partneři

ze šesti. Jak již bylo zmíněno, všichni tři komunikační partneři se setkali s mobbingem,

který byl prováděn formou bossingu. Dva ze tří komunikačních partnerů se setkali

s formou bossingu společně se šikanou mezi kolegy.

Třetí výzkumná otázka zněla: Je supervize z pohledu zaměstnanců brána jako účinný

nástroj při šikaně na pracovišti? Komunikační partneři odpovídali na otázku, zda považují

supervizi jako účinný nástroj při šikaně velmi podobně. Z výzkumu vyplývá,

že komunikační partneři vnímají supervizi jako účinný nástroj při šikaně. Následně uvádí,

že supervize je velmi důležitá pro podporu pracovníků a zároveň jako preventivní

opatření před vznikem syndromu vyhoření.

Z výzkumné části bakalářské práce je možné zjistit, zda se na vybraných pracovištích

setkali zaměstnanci se šikanou (mobbingem), zda znají preventivní opatření při výskytu

šikany nebo proti jejímu vzniku, jestli vědí, co znamená pojem supervize a zda

se na vybraných pracovištích supervize provádí.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje problematice týkající se šikany na pracovišti

a supervizi jako účinnému nástroji při šikaně. Teoretická část práce vysvětluje pojem

šikana, mobbing, bossing, supervizi a preventivní opatření při šikaně na pracovišti.

Ve výzkumné části se práce zabývá zkušenostmi, se kterými se zaměstnanci setkali, zda

supervizi vnímají jako účinný nástroj při šikaně, dále znalostmi preventivního opatření

při šikaně a uskutečňování supervize na vybraných pracovištích. Cílem bakalářské práce

bylo zjistit, zda se zaměstnanci setkali se šikanou na pracovišti, zda je na pracovištích

uskutečňovaná supervize a zjistit preventivní opatření při šikaně. Pro naplnění cílů byly

vytvořeny výzkumné otázky: k čemu supervize na pracovišti slouží, jestli byl někdo

ze zaměstnanců již šikanou ohrožen a zda vnímají zaměstnanci supervizi jako účinný

nástroj při šikaně. Data byla získána pomocí polostrukturovaného rozhovoru, který pro

výzkum poskytlo šest sociálních pracovníků, kteří jsou zaměstnanci v sociálních

zařízeních. Vybrány byly tři pracoviště s odlišnými typy cílových skupin. Jednalo se

o cílovou skupinu seniorů, rodiny a Romů. Pro zpracování a vyhodnocení výsledků

posloužila metoda otevřeného kódování. Ze získaných dat týkajících se zkušeností

zaměstnanců se šikanou bylo zjištěno, že polovina dotazovaných se již s mobbingem

na pracovišti setkala. Komunikační partneři uváděli nejčastěji, že se na pracovišti setkali

s tzv. bossingem. Dva ze tří komunikačních partnerů mají zkušenosti s bossingem

společně s následnou šikanou mezi ostatními kolegy. Mobbing na pracovišti řešili

komunikační partneři nejčastěji formou supervize nebo odchodem ze zaměstnání.

Ve výzkumné části práce jsou zkušenosti se šikanou na pracovišti znázorněny v tabulce

č. 4, znalost sociálních pracovníků preventivního opatření při šikaně je vymezena

v tabulce č. 8 a přítomnost supervize na pracovištích znázorňuje tabulka č. 11.

Cíle bakalářské práce byly naplněny dle možností a rozsahu výpovědí komunikačních

partnerů. Je nutné brát v potaz rozsah celé práce, další výzkumy na toto téma by jistě

přinesly širší možnost uplatnění, ale také více otázek a limitů s tím souvisejících. V praxi

je možné využít znalosti toho, že při mobbingu je důležitým faktorem prostředí.

Pro jednodušší start mobbingu napomáhá negativní atmosféra na pracovišti nebo

agresivní a protichůdné vztahy. Tato bakalářská práce by mohla sloužit a napomáhat lepší

orientaci v této problematice a využití informací, které hovoří o tom, že je vhodné

provádět určitá preventivní opatření při šikaně.
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