## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Veronika KUDRLIČKOVÁ
*Studijní program:* Rehabilitace
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Supervize jako účinný nástroj při šikaně

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu, přílohy práce neobsahuje**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor je uveden**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce na téma *Supervize jako účinný nástroj při šikaně* ve svém názvu zasluhovala upřesnění, že se autorka bude zabývat šikanou na pracovišti. Díky tomuto upřesnění by pak lépe uchopila první pod kapitolu 1.1 šikana, kde by nevysvětlovala šikanu jako takovou, ale více by rozpracovala všechny podoby šikany na pracovišti, se kterými se dnes zaměstnanci mohou setkat. Šikana jako taková je obvykle považována v odborné literatuře za jednodušší a primitivnější formu agrese, zatímco například mobbing či bossing mohou nabývat velmi intelektuálních a sofistikovaných forem. Bylo by vhodnější vymezit šikanu na pracovišti jako opakované iracionální chování, namířené proti zaměstnanci nebo skupině zaměstnanců, které představuje riziko pro jeho/jejich zdraví a bezpečnost.

V seznamu literatury není uveden zdroj *Fieldová (2007)*, který autorka cituje na straně 9, nejspíše se jedná o zdroj, který autorka v seznamu označuje jako *Field (2007)*. Domnívám se, že tato publikace věnovaná šikaně ve vztahu k cílové skupině děti rodiče a učitelé by mohla být nahrazena literaturou novější (např. CAKIRPALOGLU, P. et al. 2017. *Šikana na pracovišti v České republice: teorie, výzkum a praxe*. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 175 s. ISBN 978-80-244-5080-3.). Autorka by tak mohla lépe vysvětlit problematiku šikany na pracovišti včetně dalších pojmů z oblasti vztahové patologie, například pojmy *Staffing*, *Chairing*, *Dissen*, *Sexual Harassment*, *Defaming* či *Shaming*, se kterými v teoretické části vůbec nepracuje.

V kapitole 1.2 Preventivní opatření při mobbingu a bossingu by bylo dobré uvést všechna vhodná anti-mobbingová opatření, mezi které mimo jiné odborníci řadí například osvětu, mediaci. Navíc v této kapitole na str. 15 autorka uvádí jak řešit mobbing, což nesouvisí s názvem kapitoly. Bylo by vhodnější napsat samostatnou kapitolu věnovanou prevenci šikany na pracovišti a samostatnou kapitolou věnovanou způsobům řešení šikany na pracovišti. Nutno zdůraznit, že jedinou účinnou metodou, jak se vypořádat s mobbingem, je prevence. Odchod z pracoviště, soudy a podobná opatření vlastně řešením v pravém smyslu slova nejsou. Je to jen vypořádání se s následky šikany.

Kapitoly 1.2.1 a 1.2.2 jsou věnovány Zákoníku práce a antidiskriminačnímu zákonu čili Zákonu o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací. Zde by bylo opět vhodné lépe obě podkapitoly provázat a zdůraznit i to, že existuje legislativa k zajištění bezpečnosti a zdraví pracovníků v rámci Evropské unie.

Závěrečná podkapitola 1.3 je věnována tématu supervize, zde bych doporučovala (ve vztahu k názvu práce) více se zaměřit na popis možností jak lze využít supervizi jako preventivního nástroje či nástroje pro řešení šikany na pracovišti.

Z popisu výzkumného souboru zcela jasné, dle jakých kritérií provedla výběr informantů. Práce neobsahuje žádné přílohy, postrádám zcela osnovu polostrukturovaného rozhovoru, ze kterého by bylo jasné, jaké otázky autorka kladla informantům a zda odpovědi, které prostřednictvím rozhovorů získala, jsou v souladu s cíli práce.

Ve vztahu k výsledkům, které autorka uvádí nutno podotknout, že supervize se primárně používá v pomáhajících profesích, takže je velmi pravděpodobné, že právě na supervizi (pokud je na pracovišti realizována) pracovníci otevřou i téma šikany na pracovišti.

Diskuse je postavena na srovnání výsledků s literaturou, autorka komparuje pouze tři zdroje, které jsou navíc zastaralé a nevhodné z pohledu jejich obsahu.

Seznam použitých zdrojů obsahuje 46 zdrojů, cca 18 zdrojů lze nahradit novější a vhodnější dostupnou literaturou na dané téma. Domnívám se, že ve vztahu k tématu není vhodné používat literaturu související se šikanou mezi dětmi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlete, pojmy z oblasti vztahové patologie (Staffing, Chairing, Dissen, Sexual Harassment, Defaming či Shaming).
2. Znáte nějaké faktory zvyšující pravděpodobnost šikany na pracovišti?
3. Jaké jsou možnosti obrany proti šikaně v pracovněprávních vztazích?
4. Jaké další formy prevence šikany na pracovišti znáte?

Datum: 29. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....